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KẾ HOẠCH 

Phối hợp hoạt động y tế học đường với Trạm y tế 

Năm học 2023 - 2024  
 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/05/2016 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo - Bộ Y tế về việc qui định về công tác y tế trường học; 

Thực hiện Công văn số 6436/VP-VX ngày 19/9/2023 của Văn phòng Uỷ ban 

nhân dân thành phố Hải Phòng; Công văn 2589/SGD-VP ngày 22/9/2023 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo; Công văn số 2142/UBND-YT ngày 22/9/2023 của UBND quận 

Hồng Bàng; Công văn số 357/GDĐT ngày 26/9/2023 về việc thực hiện Chương trình y 

tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở; 

Thực hiện Công văn số 314/GDĐT ngày 17/8/2023 của Phòng GD&ĐT về 

việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Tiểu học năm học 2023-2024, 

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-THTVƠ ngày 06/10/2023 về Thực hiện nhiệm 

vụ năm học 2023-2024,  

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, Trường Tiểu học Trần Văn Ơn và 

Trạm y tế phường Hạ Lý xây dựng kế hoạch phối hợp để thực hiện hoạt động công 

tác y tế học đường năm học 2023-2024 với những nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung  

- Truyền thông, giáo dục sức khỏe, nâng cao nhận thức và tham gia có hiệu 

quả của học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh trong bảo vệ, giáo 

dục và chăm sóc sức khỏe học sinh, theo hướng tiếp cận nâng cao sức khỏe; truyền 

thông về vai trò, trách nhiệm và quyền lợi của học sinh đối với việc tham gia Bảo 

hiểm y tế. 

- Đẩy mạnh công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe học sinh; triển khai có hiệu 

quả các chương trình y tế trong trường học, tập trung ưu tiên công tác phòng, chống 

dịch; chăm sóc mắt học đường; chăm sóc sức khỏe răng miệng; phòng, chống tật 

cong vẹo cột sống; phòng, chống giun sán; chăm sóc sức khỏe sinh sản; phòng chống 

HIV/AIDS; bảo đảm an toàn thực phẩm, cải thiện tình trạng suy dinh dưỡng trẻ em; 

xây dựng trường học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích; thực hiện Bảo hiểm 

y tế bắt buộc với học sinh theo quy định. 
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- Bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác Y tế trường 

học, củng cố điều kiện cơ sở vật chất đảm bảo yêu cầu vệ sinh trường học. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá điều kiện vệ sinh trường học, tình 

hình sức khỏe học sinh và việc thực hiện công tác Y tế trường học ở đơn vị. 

- Thực hiện khám và quản lý sức khoẻ cho học sinh trong trường.  

2. Mục tiêu cụ thể  

- Truyền thông, giáo dục sức khỏe, nâng cao nhận thức và tham gia có 

hiệu  quả của cán bộ giáo viên nhân viên, phụ huynh học sinh trong nhà trường thực 

hiện  bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức khỏe trẻ, theo hướng tiếp cận nâng cao sức 

khỏe.  

- Đẩy mạnh công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe học sinh, triển khai có  hiệu 

quả các chương trình y tế trong nhà trường. Phòng chống dịch bệnh : chăm sóc  mắt 

học đường; chăm sóc sức khỏe răng miệng; phòng, chống tật cong vẹo cột sống; 

phòng, chống giun sán; bảo dảm an toàn thực phẩm; cải thiện tình trạng dinh 

dưỡng  cho trẻ, xây dượng trường học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trong 

nhà  trường  

- Tập huấn cho nhân viên nấu ăn bếp ăn bán trú và trông coi bán trú về vệ 

sinh an toàn thực phẩm trong nhà trường 1 năm/lần. Đảm bảo về cơ sở vật chất, trang 

thiết bị yêu cầu vệ sinh  trường học.  

- Nhà trường kết hợp cùng với trạm y tế phường kiểm tra, giám sát, đánh giá 

điều kiện vệ sinh trong trường, chăm sóc sức khỏe của trẻ. Phòng chống tai  nạn 

thương tích trong  nhà trường. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG  

1. Công tác khám, quản lý sức khoẻ  

- Tổ chức phối hợp với trung tâm y tế quận khám sức khoẻ định kỳ, lập hồ 

sơ theo dõi sức khoẻ cho học sinh: 2 đợt /1 năm học (đợt 1 vào đầu năm học mới và 

đợt 2 vào học kỳ 2 của năm học). Tiến hành cân đo chiều cao, cân nặng, huyết áp, 

nhịp tim, đo thị lực,... Khám đánh giá tỉ lệ các bệnh học đường (thị lực, cong vẹo 

cột sống, …), tỉ lệ thể lực của học sinh, thông báo cho phụ huynh biết tình hình sức 

khoẻ của con em mình để có hướng điều trị sớm.  

- Bổ sung thông tin vào sổ theo dõi sức khỏe và tổng hợp danh sách học sinh 

gửi về Trạm y tế phường để quản lý. 

2. Thực hiện các kỹ thuật y tế trong nhà trường  

- Sơ cứu, cấp cứu các bệnh tật, tai nạn trong quá trình học tập và sinh hoạt 

trong nhà trường.  
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3. Tuyên truyền giáo dục sức khoẻ 

- Thực hiện công tác truyền thông giáo dục sức khoẻ tại trường bằng các 

hình thức:  

- Ngoại khoá theo yêu cầu của ngành y tế (có tài liệu tuyên truyền cho 

giáo  viên chủ nhiệm, nhân viên y tế giảng dạy cho học sinh).  

- Tích hợp trong chương trình chính khoá:  

+ Giáo dục sức khoẻ cho học sinh.  

+ Phòng chống một số bệnh học đường như cận thị, cong vẹo cột sống…  

+ Phòng chống tai nạn, thương tích.  

+ Phòng chống sốt xuất huyết.  

+ Phòng chống các bệnh dịch nguy hiểm như: Cúm AH1N1, AH5N1, 

bệnh  tay chân miệng, tiêu chảy cấp….  

4. Công tác phòng chống dịch bệnh  

- Chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể phòng các loại chống dịch trong 

nhà trường.  

- Xử lý môi trường bằng cách: thường xuyên lau sạch các bề mặt và các vật 

dụng bằng xà phòng… ít nhất 2 lần trong tuần và giữ vệ sinh khu vực xung quanh.  

- Cho học sinh rửa tay với xà phòng diệt khuẩn.  

- Nếu học sinh bị bệnh truyền nhiễm thì được nghỉ học theo quy định, học 

sinh chỉ được đi học lại khi đã khỏi hẳn bệnh. 

5. Biện pháp thực hiện 

- Tiếp tục triển khai, thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả qui định về trường 

học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong các trường học đã được Bộ Giáo 

dục và Đào tạo qui định tại Quyết định số 4458/2003/QĐ-BGD-ĐT ngày 22/8/2007; 

- Ngoài việc tuyên truyền phòng chống các bệnh học đường còn tổ chức giáo 

dục truyền thông phòng chống một số bệnh dịch như: COVID-19, Sốt xuất huyết, 

dịch cúm gia cầm, bệnh tay chân miệng và dịch tiêu chảy cấp ...; 

- Tổ chức kiểm tra sức khỏe định kỳ cho học sinh trong trường 02 lần/năm; 

- Theo dõi, kiểm tra vệ sinh trường lớp. Tuyên truyền, giáo dục các em học 

sinh về công tác bảo vệ nguồn nước sạch và hướng dẫn học sinh dọn dẹp vệ sinh 

quanh trường phát quang bụi rậm, không xả rác bừa bãi tránh tạo điều kiện cho dịch 

bệnh phát triển, xây dựng môi trường học tập lành mạnh, xanh - sạch - đẹp - an toàn; 
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- Xây dựng tủ thuốc và dụng cụ y tế để sơ cứu kịp thời khi có tình huống đau 

ốm, tai nạn xảy ra với học sinh; 

- Nhân viên phụ trách công tác Y tế của nhà trường tham gia tập huấn chuyên 

môn theo qui định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo  

- Thành lập Ban chăm sóc sức khỏe học sinh trong nhà trương 

- Tham mưu cho  lãnh đạo nhà trường xây dựng kế hoạch và tổ chức triển 

khai công tác chăm sóc, bảo  vệ sức khoẻ cho học sinh theo từng năm học.  

- Nhà trường phân công cán bộ phụ trách công tác Y tế trường học.  

2. Phân công trách nhiệm 

2.1. Trạm Y tế phường 

- Bố trí cán bộ kiêm nhiệm phối hợp với nhà trường để thực hiện công tác 

Y  tế trường học.  

- Phối hợp với trung tâm y tế quận và nhà trường tổ chức khám sức khoẻ 

định kỳ cho học sinh trong trường, theo dõi, quản lý sức khoẻ học sinh.  

- Phối hợp với nhà trường để tổ chức thực hiện tuyên truyền các nội dung 

về  Y tế trong trường học.  

- Đối với công tác phòng chống các dịch bệnh truyền nhiễm: 

+ Hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ và cung cấp hoá chất sát khuẩn cloramin 

B phục vụ cho xử lý môi trường, rửa tay, lau chùi bàn ghế phòng chống  dịnh bệnh.  

+ Quản lý, điều trị và giám sát các ca bệnh phát sinh và lây truyền trong 

nhà trường.  

2.2. Trường Tiểu học Trần Văn Ơn  

- Thành lập Ban chỉ đạo chăm sóc sức khoẻ theo quy định.  

- Cử cán bộ phụ trách công tác y tế trường học.  

- Bố trí 01 phòng y tế có trang thiết bị tối thiểu như: bàn, ghế, tủ,  giường…. 

đủ ánh sáng để triển khai các hoạt động y tế.  

- Chủ động mua sắm các trang thiết bị, dụng cụ: Thuốc, tủ thuốc, xô chậu, 

bông gạc, nhiệt kế, oxy già, cồn, nước sát khuẩn, mayds đo thân nhiệt…..  

- Thực hiện đầy đủ các quy chế, tiêu chuẩn vệ sinh trường học do Bộ y tế - 

Bộ Giáo dục và đào tạo ban hành.  
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- Trong các hoạt động của trường phải đảm bảo các yêu cầu hợp lý, an toàn và 

hiệu quả về sức khoẻ.  

- Xây dựng trường học là một điển hình về "Xanh - Sạch - Đẹp". Đảm bảo 

đầy đủ công trình vệ sinh, nước sạch và nước uống cho học sinh.  

8. Kinh phí 

- Nguồn kinh phí được bố trí từ nguồn kinh phí từ Quỹ khám chữa bệnh bảo 

hiểm y tế của học sinh theo quy định hiện hành và bảo đảm chi theo quy định. 

- Kinh phí thực hiện theo Nghị định số 146/2018/NĐ-CP về điều kiện thực 

hiện, mức trích chuyển, trách nhiệm lập hồ sơ thanh toán, quyết toán kinh phí chăm 

sóc sức khỏe ban đầu đối với học sinh, sinh viên. 

Trên đây là Phối hợp hoạt động y tế học đường với Trạm y tế của trường Tiểu 

học Trần Văn Ơn trong năm học 2023-2024. Đề nghị tất cả các cán bộ, giáo viên, 

nhân viên nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có vấn đề gì 

vướng mắc báo cáo về Ban giám hiệu để được giải quyết kịp thời./. 

Nơi nhận: 
- Trạm Y tế phường Hạ Lý; 

- BGH trường TH Trần Văn Ơn; 

- Lưu: VT.  

TM. TRẠM Y TẾ 

PHƯỜNG HẠ LÝ 

TM. BGH  

TRƯỜNG TH TRẦN VĂN ƠN 

 

 


